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i. Abstract

This doctoral thesis proposes a new strategy for evolving architectural structures based on the

idea of adaptation to a dynamically changing environment, with the use of advanced machine

learning and AI methods. The evolving architecture uses physical and cognitive processes that

are transformed and assembled into structures based on environmental properties and

capabilities. The project investigates a living dynamic system as a complex set of natural and

cultural sub-processes in which each of the interacting entities and systems creates complex

aggregates. It deals with natural processes, communication flows, information networks,

resource distribution, dense noise masses, a large group of agents and their spatial interactions

in the environment. By significantly expanding existing research, the project creates a meta-

learning model useful for testing various aspects of adaptation to a complex dynamic

environment. This refers to the difficulty of designing artificial agents that can intelligently respond

to evolving complex processes.

This multidisciplinary project transfer knowledge into the field of architectural creation, from

cognitive neuroscience and human-computer interaction approaching digital modelling through

machine learning algorithms. The theoretical part of the thesis outline novel approaches to grasp

space, material and architecture in a models of waves and particles. It contains a study of digital

sound-spatial structures - soundscapes. The project is a case study of the implementation of

new approaches in architecture that are a cutting edge of the contemporary computing

technologies. It investigate applicability of machine learning algorithms in the context of spatial

dynamic forces, as a tool for architectural representation of sound and dynamic spatial

structures. The second part of the thesis deals with the application of more complex machine

learning models for Architectural Intelligence.

The experimental part focuses on the concept of a dynamic environment. Then the concept of

evolutionary architecture and Architectural Intelligence is introduced based on the ideas of

adaptation to environmental changes. The common machine learning algorithms and neural

networks have a limited range as they deal with individual tasks and are not sufficient for

modelling complex adaptation processes. Therefore, the thesis propose an approach based on

advanced methods such as meta-learning, in which the knowledge gained to solve one task can

be generalized and applied to many other tasks. It presents the applications of meta-learning to

analyse and design architecture and tests the proposed theoretical framework of Meta-Evolver in

the form of an immersive digital environment.

ii. Key Words

adaptation algorithms architecture architectural intelligence artificial intelligence brain cognitive

complex systems data digital design dynamic environment evolving forms general human

computer interaction information processing machine learning methods music neural networks

patterns representation sound space spatial structures systems technology virtual

iii. Abstrakt (česky)

Tato disertační práce navrhuje novou strategii evolučních architektonických struktur založenou na

myšlence adaptace na dynamicky se měnící prostředí s využitím pokročilých metod strojového

učení a AI. Evoluční architektura využívá fyzické a kognitivní procesy, které jsou transformovány a

sestavovány do struktur na základě vlastností a schopností prostředí. Projekt zkoumá živý

dynamický systém jako komplexní soubor přírodních a kulturních dílčích procesů, ve kterých

každá z interagujících entit a systémů vytváří komplexní agregáty. Zabývá se přírodními procesy,

komunikačními toky, informačními sítěmi, distribucí zdrojů, hustými šumovými masami, velkou

skupinou činitelů a jejich prostorovými interakcemi v prostředí. Významným rozšířením stávajícího

výzkumu projekt vytváří meta-learning model vhodný pro testování různých aspektů adaptace na

komplexní dynamické prostředí. To se týká obtížnosti navrhování umělých agentů, kteří mohou

inteligentně reagovat na vyvíjející se složité procesy.

Tento multidisciplinární projekt přenáší znalosti do oblasti architektonické tvorby, od kognitivní

neurovědy a interakce člověk-počítač až po digitální modelování pomocí algoritmů strojového

učení. Teoretická část práce nastiňuje nové přístupy k uchopení prostoru, materiálu a architektury

v modelech vln a částic. Obsahuje studii digitálních zvukově-prostorových struktur - zvukových

ploch. Projekt je případovou studií zavádění nových přístupů v architektuře, které jsou špičkou

současných výpočetních technologií. Zkoumá použitelnost algoritmů strojového učení v kontextu

prostorových dynamických sil jako nástroje pro architektonickou reprezentaci zvukových a

dynamických prostorových struktur. Druhá část práce se zabývá aplikací složitějších modelů

strojového učení pro architektonickou inteligenci.

Experimentální část je zaměřena na koncept dynamického prostředí. Poté je představen koncept

evoluční architektury a architektonické inteligence založený na myšlenkách adaptace na změny

prostředí. Běžné algoritmy strojového učení a neuronové sítě mají omezený rozsah, protože se

zabývají jednotlivými úkoly a nejsou dostatečné pro modelování složitých adaptačních procesů.

Proto práce navrhuje přístup založený na pokročilých metodách jako je meta-learning, ve kterém

lze poznatky získané řešením jednoho úkolu zobecnit a aplikovat na mnoho dalších úkolů.

Představuje aplikace meta-learningu pro analýzu a návrh architektury a testuje navrhovaný

teoretický rámec Meta-Evolver ve formě imerzivního digitálního prostředí.
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“For beauty is nothing but the beginning of terror which we are barely able to endure, and it amazes

us so, because it serenely disdains to destroy us.

Every angel is terrible.”

Reiner Maria Rilke, Duino Elegies, 1923

1. Introduction

The answer is technology, but what was the question? asked architect Cedric Price at a

lecture of the same name in 1979 - a question that determines the main goal of this work and

the basic questions for advanced architectural strategies. With computational thinking, we

enter the whole field of novel approaches to an architectural creation and they allow us to

define architecture as computational models written in code of successful architectural

strategies - Architectural Intelligence.

Due to the main aspect of technologies that penetrate not only into our daily lives, much of

data science and data analysis come from many different scientific disciplines. This aspect

brings the opportunity to work with data across many disciplines and aspects of human

activity and transfer knowledge from biopsychology, human behaviour and perception of

space to the architectural design. There is an attractive potential for creating creative tools for

processing dynamic forces and data fields. This data is treated as material that is transformed

into an informed shared space and living responsive environments. The proposed

architectural approach represents data, digital information in the entity that embody some

form of Architectural Intelligence. By observing what defines and influences people's

behaviour, perception, and sensory processing, we uncover the basic behavioural

configurations that can be found in patterns of communication or information transmission.

The human senses process vast clusters of information that reaches them from the outside

world as close distant spaces that they represent. These perceptual mechanisms create a

large number of layers of reality, and by decoding and exchanging them, we have enclosed

them in shared reality.
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Therefore the model of interlocking forms is proposed, and embraced in the place where

space ceased to exist, and only the mutable matter emerge. “The creative power of reality

lies between three basic areas, and these are vibration, form and movement. The

combination of these three areas is a physical world, and in a simplified way what appears to

be a solid form is in fact a wave formed by quantum particles in constant motion.” The 1

following text expands on and provides a deeper insight into this arguments. Other aspects

and arguments of this work, such as the relationship between number, space and time, are

examined and described in the following chapters.

Figure: Karolína Kotnour, Seeing by Learning - Inhabited Soundscapes, 2015

The analytical part of the architectural design requires the processing of a large amount of

input data. In the experimental part of this work, the noise field, and brain activity are

represented by qubit a quantum bit, particles, waves, and dimensions of compositional

models in a virtual controlled environment. Virtual composition models provide a platform for

testing and assessing the response of emerging environments and situations with respect to

the design theory and research hypotheses. Individual models and prototypes of architectural

code, principles and instructions for interaction with the controlled environment, will allow

Hans Jenny. Cynematics: The structure and dynamics of waves and vibrations. Volume 1. Basel: 1

Basilius, 1967, pp. 13.
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detailed observation and evaluation of all data and take them into account in the entire

process of design and learning of Architectural Intelligence.

Figure: Time of Quantum and Data, Karolína Kotnour

The prerequisite for the creation of Architectural Intelligence is the use of advanced

computational methods and the application of models for the analysis and representation of

large data sources that effectively process a massive volume of data in the form of

architectural intelligence algorithms. These models can be applied and trained on a micro or

macro scale in urban spaces, open landscapes or virtual environments. They allow you to

work with all types of data on temperature, humidity, wind force, noise levels, precipitation,

information on trends, behaviour, or biological feedback, moods in society and community

influenced by human and cultural habits, tendencies and preferences of communities. The

data entering the model are sensory or derived from extensive data collections and libraries,

data emission atlases, etc.
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The following chapters presents the main knowledge applied to the proposed architectural

strategies representing advanced methods of data processing, encoding and decoding

information. It outlines the use and verification of these strategies in physical and virtual

space, with the application of analog and digital systems and architectures. It defines a novel

architectural approach, the Architectural Intelligence that will allow to bridge the narrow

boundary between the detailed analysis of input information from the environment, and the

architectural design. With the processing of the data we move in “a space where design and

analysis were connected in a seemingly simultaneous moment. So we are collapsing the
relationship between design and analysis.” 2

Intelligence is encapsulated as a series of architectural entities capable of rewriting existing


[…]


518(7540), 529.

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 292

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.
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with their dynamic environments in complex ways. , The need for complex interaction often 293 294

comes with the need for environments which replicate the physical properties of the target

domain, typically the real world. This realism is essential to problems where the goal is to transfer

a policy learned within a simulator to the real world, as would be the case for most robotics

applications. , , 295 296 297

Cognitive Complexity - A third track of complexity can be thought of as cognitive, or

combinatorial complexity. The game of Go for example, which has long served as a test-bed for

AI research, contains neither complex visuals nor complex physical interactions. Rather, the

complexity comes from the large search space of possibilities open to the agent at any given

time. , Meaningful simulation environments should enable designers to naturally create such 298 299

problems for the learning agents within them. These complex tasks might display hierarchical

structure, a hallmark of human intelligence, or vary from instance to instance, thus requiring 300

meta-learning or generalization to solve. The tasks may also be presented in a sequential 301

manner, where independent sampling from a fixed distribution is not possible. This is often the

Bicchi, A., & Kumar, V. (2000, April). Robotic grasping and contact: A review. In ICRA (Vol. 348, 293

p.
353).

Levine, S., Finn, C., Darrell, T., & Abbeel, P. (2016). End-to-end training of deep visuomotor 294

policies.
The Journal of Machine Learning Research, 17(1), 1334-1373.

Tobin, J., et al. (2017). Domain randomization for transferring deep neural networks from 295

simulation to the real world. In Intelligent Robots and Systems (IROS), 2017 IEEE/RSJ
International Conference on (pp. 23-30). IEEE.

OpenAI. (2018). Learning Dexterous In-Hand Manipulation.296

https://d4mucfpksywv.cloudfront.net/research-covers/learning-dexterity/learning-dexteritypaper.pdf

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 297

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.

Müller, M. (2002). Computer go. Artificial Intelligence, 134(1-2), 145-179.298

Silver, D., et al. (2017). Mastering the game of go without human knowledge. Nature, 299

550(7676),
354.

Botvinick, M. M. (2008). Hierarchical models of behavior and prefrontal function. Trends in 300

cognitive
sciences, 12(5), 201-208.

Wang, J. X., et al. (2016). Learning to reinforcement learn. arXiv preprint arXiv:1611.05763.301
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case for human task acquisition in the real world, and the ability to learn new tasks over time is

seen as a key-component of Continual Learning, and ultimately systems capable of Artificial

General Intelligence. , , 302 303 304

Social Complexity - The acquisition of complex skills via learning in mammals is believed to have

evolved hand in hand with their ability to hold relationships within their social groups. At least 305

one strong example of this exists within the human species, with language primarily being the

development of a tool for communication in a social setting. As such, the development of social

behaviour among groups of agents is of particular interest to many researches in the field of AI.

There are also classes of complex behaviour which can only be carried out at the population

level, such as the coordination needed to build modern cities. Additionally, the ability for multiple

species to interact with one another is a hallmark of the development of ecosystems in the world,

and would be desirable to simulate as well. A simulation environment designed to allow the study

of communication and social behaviour should then provide a robust multi-agent framework

which enables interaction between agents of both the same population as well as interaction

between groups of agents drawn from separate distributions. 306

Artificial Life

In nature it is only the genetically coded information of form which evolves, but selection is based

on the expression of this coded information in the outward form of an organism. The codes are

manufacturing instructions, but their precise expression is environmentally dependent. This

architectural model, considered as a form of artificial life, also contains coded manufacturing

Schmidhuber, J. (2015). On learning to think: Algorithmic information theory for novel 302

combinations of reinforcement learning controllers and recurrent neural world models. arXiv
preprint arXiv:1511.09249.

Schmidhuber, J. (2018). One Big Net For Everything. arXiv preprint arXiv:1802.08864.303

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 304

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.

Arbib, M. A., et al. (2008). Primate vocalization, gesture, and the evolution of human language.305

Current anthropology, 49(6), 1053-1076.

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 306

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.
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instructions which are environmentally dependent, but as in the real world model it is only the

code script which evolves.

“IN NOISE CAN BE READ THE CODES OF LIFE, THE RELATIONS AMONG MEN. CLAMOUR, MELODY,

DISSONANCE, HARMONY; WHEN IT IS FASHIONED BY MAN WITH SPECIFIC TOOLS, WHEN IT INVADES MAN’S

TIME, WHEN IT BECOMES SOUND, NOISE IS THE SOURCE OF THE PURPOSE AND POWER, OF THE DREAM –

MUSIC.”

Jacques Attali, 1985
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5.1 Experimental Works of Dissertation

5.1.1 Self-Evolved Architectures

The early stage of research experimentation with the simple neural networks and basic machine

learning technics, outlined a need of more general framework for optimization and adaptation of

architectural space. The basic generative methods as a results of the data processing from the

digital environment could not reach the complexity of the proposed framework of Quantum-

model for Architectural Intelligence. The genetic and evolutionary algorithms had to be applied to

the model.

Experimental work published on GitHub
