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Doktorandka si zvoli la vysoko aktuálnu ale aj vel'mi náročnú tému, reflektujúcu nové
prístupy k navrhovaní u pomocou pokročilých digitálnych nástrojov. Je to multidisciplinárny projekt v

na rozhraní architektonického navrhovania, kognitívnej neurovedy a interakcie človek-počítač

pomocou algoritmov strojového učenia.

Formálna stránka práce

Doktorská práca má spo lu 208 strán a je formálne dobre zorganizovaná. Má všetky potrebné

znaky podl'a bežných akademických štandardov - v úvode uvedená hypotéza, výskumné otázky a

ciele, metodiku riešenia a v závere zhrnutie výs ledkov a poznatkov a vlastný prínos práce.
Samozrejmosťou sú záverečné zoznamy- použitá literatúra - až 346 údajov. Citácie sú vhodne

uvedené v texte pod čiarou.
O značnom rozsahu práce svedčia aj údaje z abstraktu - 23 význačných konzultantov z

róznych odborov skoro z celého sveta, 2 výskumné granty, aktívna účasť na 13 zahraničných i

domácich konferenciách, 3 postery a workshopy, 8 domácích a zahraničných prezentácii projektu, S
webových pub likácií, 21 pub likovaných č l ánkov (samostatne alebo ako spoluautor) .

Obsahová náplň práce

Obsahová časť práce je logicky rozdelená do S hlavných obsahových častí práce.

• časť 1. lntroduction - uvádza motiváciu, výskumný prob lém, hlavné ciele výskumu, výskumné

oblasti, metodológiu a diskusiu, ako aj vedecký prínos práce. Vymedzujú sa tak hlavné rámce v
ktorých sa práca v svojom spracovaní pohybuje.

• časť I. State of Art - 2. Advanced Architecture sa venuj e podrobnejšiemu teoretickému opisu
zvolených výpočtových nástrojov, ako obecných, tak aj venujúcich sa špeciálne zvuku

• časť li. Sound Shape Space - predstavuje postupný prechod k architektúre s definovaním

ťa žiskového vlastného teoretického pojmu práce "Architectural lntelligence - Al" (možno ako
paralela s Artificial lntelligence - Al?) a jeho obsahom

• časť Ill. Model - zahrňuje experimentálnu časť práce s uvedením 3 autorských dynamických

pri~storových modelov

• časť 6. Conclusion and Future work - tvorí záverečnú zhrňujúcu, zobecňujúcu a
multidiscipl inárnu časť.

Svojou výstavbou predstavuje práca logické zhrnut ie svojej výskumnej cesty, skúmajúcej

možnosti využitia nových súčasných nástrojov pri tvorbe dynamických priestorových štruktúr.

Za najhodnotnejšie časti práce (okrem jej celkovej metodickej výstavby) považujem:

• Koncept teoretického pojmu Architectural lntelligence ako pokusu o celostné pochopenie
nového súdobého prístupu problému architektúry. Je to architektonická stratégia prisposobujúca
sa dynamicky sa meniacemu prostrediu pomocou pokročilých algoritmov strojového učenia a
metód umelej inteligencie. Aj keď sa tento koncept dotýka vel'mi širokého spektra faktov
ovplyvňujúcich architektonické navrhovan ie, najviac ma zauja la vetva spojen ia s ltrdským
prežívaním priestoru .

• Koncept Sound Shape Space - Meta-Evolver ako neuroevolučný model strojového učenia ako aj
Aura! Architecture s experimantom prevodu vonkajších a vnútorných faktorov do dynamickej
priestorovej formy. Zaujalo ma hlavne rozhranie Soundscape / lnterpreter Brain Dynamical
Response (str. 160) a následné transformačné kroky, vedúce ku generovaniu dynamickej formy.

• Toto všetko založené na báze predpokladu využitia nových technológií, umožňujúcich získavanie
a spracovanie objektívnych dát z oblastí, ktoré nebo li donedávna vobec prístupné. Z nich
vystupujú do popredia pokroky v neurovede ako objektívnej cesty do sveta subjektívnych
pocitov.

Hodnotenie

Práca svojím širokým záberom a spracovaním až po konkrétne experimenty vysoko prekročila
stanovené ciele a presvedčila o samostatnosti vedeckej práce doktorandky. Úroveň práce je
bezpochyby zrovnatel'ná s podobnými prácami vo vyspelom svete, čo naznačujú aj početné
prezentácie v zahraničí. V našom kontexte je práca výnimočná a presvedčivo prekračuje úroveň
bežných doktorandských dizertácií. Naznačuje budúce smerovanie výskumu v tejto oblasti - ako v
určitom konkrétnom výseku, tak aj v obecnejších úvahách o postavení a úlohe architektúry v dnešnej
dobe.

Diskusia

Výnimočná práca podnecuje k úvahám o jej širších súvislostiach.
Len pre účely tohto posudku chcem použiť nasledovné navrhované obecnejšie pojmy:

• Architektúra 1 (Al) - ako tradične chápaná staršia "kamenná" architektúra, navrhovaná
súdobým i, ale v podstate kresliacimi prostriedkami. Má častokrát hlbokú subjektívnu až
fenomeno logickú motiváciu, vedúcu k ojedinelým tvorivým výtvorom . Je bohatš ia ako to,
čo je možné zachytiť objektívnym meraním alebo dokonca aj verbálne slovami.

• Architektúra 2 (A2) - nová "digitálna, generovaná, algoritmická, dynamická ... "
pozitivistická architektúra, založená na základe vizualizácie objektívnych dát a ich
postupnej transformácie podl'a roznych stupňov jej ovládania. Ambíciou je previesť
všetky dotknuté (vnútorné a vonkajšie) fenomény na meratel'né dáta, z ktorých je možné
algoritmicky odvodiť aktuá lnu formu v roznej vnímate l'nej obra zovej podobe (reálnej
alebo virtuálnej). Záber návrhu je ohraničený historickým stavom možností získavania
a spracovania objektívnych údajov - zvyšok zostáva mimo záber v pološere(tme). Znova
pre účely posudku zjednodušene predpokladám jej príbuznosť s predloženým konceptom
Architectural lnteltigence, kde sa ťažiskovo orientuje na východiská s použitím
objektívnych dát. Klasická neuropsychológia sa dátami zatial' dotýka povrchu vedomia
bez jej hlbších vrstiev, ktoré sa možno úplne neodkryjú nikdy.

Možno .sú to dva "paralelné svety" (M . Kaku), existujúce súbežne a len s niektorými pohyblivými
styčnými "prechodovými" bodmi. Al sa pozerá na A2 pohl'adom zhora "toto nie je vobec
architektúra". A2 sa možno pozerá na Al ako na "pomerne zasta ralý prežitok".
V protiklade k predloženému objektívnemu konceptu "Aural Architecture" je napríklad súčasná
ideová architektonická súťaž (ukážka A2) s rovnakým názvom

https://www.e-archi tect.com/competitions/aural-architecture-competition?utm content=cmp-true
https://www.archiol.org/competitions/ aura l-archi tecture-2023

Možno je to situácia, ktorú opisuje M. Solms (Solms, a iní, 2014) v psychológii ako paralelizmus medzi
objektívnou faktografickou neuropsychológiou a verbálnou psychoanalýzou vnútorného
subjektívneho sveta . Aka východisko vidí ich postupné zbližovanie, lebo sa obidve zamerania blížia z
róznych smerov k spoločnému ciel'u - odhal'ovaniu záhadného vzťahu medzi telom a dušou (str. 13).
Riešenie nazýva filozoficky "duálny monizmus"(str. 66 - 67), ako jeden problém videný z dvoch
róznych stanovísk - zvnútra (subjektívne) a zvonku (objektívne) . Preto odporúča sl edovať súčasne

obe t ieto myšlienkové línie, aby vznikal hodnoverný obraz l'udského prístupu. Sympatický je prístup
doktorandky, keď si pre svoj model zvolila aj EEG analýzy.

lným príkladom prenikania súčasnej neurovedy do iných oblastí (aj neuroarchitektúry) (Kara kas, a iní,
2020) móže byť v práci spomínaná hudba alebo umenie vóbec (Za idei, 2010). Preto sa subjektívna (už
teraz do určitej miery objektívne popísatel'ná) obraznosť neobmedzuje len na póvodné druhy umení,
ale vytvára komplexný obrazový svet s prepojovaním róznych druhov prežívania, nielen architektúry.

Do značnej miery tento proces "zmieren ia" oboch druhov architektú r naznačil neúnavný J. Pallasmaa
(Pallasmaa, a iní, 2015). Je to zrejme dlhá a ťažká cesta ale každý malý krok správnym smerom je
podnet ný.

V predloženom koncepte Architectural lntelligence je zhrnutý široký záber - od environmentálnych
cez behavioristické po dynamické. V ňam sa nachádza aj možno najzaujímavejšia a najzáhadnejšia
časť - ako človek prežíva svet, ktorá je snáď najťa ž iskovej š ia. Aka sa v práci píše, Architectu ral
lntelligence učí j ej architekt.

Otázka do diskusie je rovnaká ako ju uviedla doktoradka:
Co pot řebuje výpočetní systém vědět o prostředí a lidském uživate li, aby mohl (skutečně VŠ)
"porozumět" lidské zkušenosti?

Záver

Doktorandka si zvolila náročnú a zaujímavú tému. Zvládla neuveritel'ne vel'ký rozsah
zameraní v zložitých vzťahoch a doviedla ich do reálnych výsledkov. Vždy, keď človek skonč í ta kýto
ťaž ký projekt, na konci príde na to, že by to mal robiť ešte raz, Jebo vždy sa dá niečo doplniť. Skoro sa
zdá, že tento posudok nehodnotí to, čo v práci je, ale to, čo by v ňam byť ešte mohlo. To je však v
tomt o prípade nad l'udské sily a doktorand ke je možné len poďakovať za obetavý výkon . Je
p ri ekopníčkou v málo prebádaných oblastiach a tí nebývajú za svoj prínos spravodlivo ocenení.
Prácou preukázala široký rozhl'ad v problematike, podporený významnou a ojedinelou praktickou
s kúsenosťou.

Ako celok prácu vysoko hodnotím a odporúčam udelenie t itu lu PhD.

Bratislava 12.04.2023
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